

Số: 10/BC-UBBC

Tân Hồng, ngày 13 tháng 5 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026**

Ủy ban bầu cử Huyện báo cáo tình hình triển khai, thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, như sau:

#### **I. Công tác triển khai, tuyên truyền:**

##### **1. Công tác triển khai:**

- Thực hiện kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 26/01/2021 của Ủy ban bầu cử Tỉnh và Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 01/02/2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh; Ủy ban bầu cử Huyện ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 02/02/2021 thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 17/02/2021 về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Huyện ban hành Kế hoạch số 30-KH-MTTQ-BTT ngày 04/02/2021 tham gia cuộc bầu cử.

- Tiểu ban Giải quyết khiếu nại, tố cáo ban hành Kế hoạch số: 01/KH-TBGQKNTC ngày 11 tháng 3 năm 2021, về hoạt động của Tiểu ban; Tiểu ban Đảm bảo an ninh, trật tự ban hành Kế hoạch số 26/KH-TBANTT ngày 10/3/2021 về đảm bảo an ninh trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn Huyện; Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Công văn số 2655/UBND-HC ngày 30/3/2021, về việc thống nhất phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- *Cấp huyện:* tổ chức triển khai 03 cuộc, có 114 lượt người dự: triển khai Kế hoạch công tác bầu cử của Tỉnh, Huyện và các văn bản quy định, hướng dẫn công tác bầu cử; các tổ chức giúp việc Ủy ban bầu cử huyện tổ chức triển khai, quán triệt và xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ từng thành viên các tổ chức giúp việc; tham dự hội nghị trực tuyến do Bộ Nội vụ tổ chức có 46 lượt người dự.

- *Cấp xã:* triển khai sớm nhất ngày 03/02/2021, triển khai trễ nhất ngày 17/02/2021. Đến nay, đã tổ chức triển khai, học tập, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về các quy định của pháp luật về bầu cử 27 cuộc, 918 lượt người dự. Qua triển khai giúp cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nắm

các quy định, mục đích, ý nghĩa của bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, quyền và nghĩa vụ của cử tri.

- Tổ chức dự hội nghị trực tuyến tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử (*do Ủy ban bầu Tỉnh tổ chức*), có gần 700 người dự (*điểm cầu cấp huyện gần 300 người dự, điểm cầu xã, thị trấn gần 400 người dự*).

Ngoài ra, Ban bầu cử, các Tổ chức giúp việc Ủy ban bầu cử các cấp đã tổ chức triển khai, quán triệt kế hoạch, phân công nhiệm vụ các thành viên.

## **2. Hoạt động, thông tin, tuyên truyền về bầu cử**

- Xây dựng 01 chuyên mục “Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026”, thời lượng 15 phút (*phát vào chiều thứ ba - sáng thứ tư hàng tuần*).

- Lắp đặt 05 panô, treo 10 băng rôn tuyên truyền bầu cử trên các tuyến đường trong nội ô thị trấn Sa Rài (ngoài ra, mỗi xã đã treo từ 5 - 7 băng rôn tuyên truyền bầu cử); Đội tuyên truyền lưu động biểu diễn 15 cuộc, có khoảng 1.050 lượt người xem; Trang trí 01 xe ô tô tuyên truyền cô đọng ở các đường chính trên địa bàn huyện, được 15 lượt; tổ chức 02 cuộc chiếu phim lưu động và 02 cuộc triển lãm.

- Lồng ghép tuyên truyền bầu cử trong chương trình thời sự địa phương hàng ngày, nhất là tuyên truyền những khẩu hiệu liên quan đến công tác bầu cử (*thời lượng từ 7 đến 10 phút*); Phát thanh 06 câu chuyện truyền thanh (tiếp sóng từ Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp): “Bầu bao nhiêu đại biểu”; “6 điều cử tri cần biết”; “Ai là người được bầu”; “Ý nghĩa bầu cử”; “Ai là cử tri”; “Lấy ý kiến cử tri nơi cư trú”... với thời lượng từ 7 đến 10 phút/câu chuyện (*vào các ngày thứ hai, thứ tư, thứ sáu và chủ nhật hàng tuần*); phát thanh file audio hỏi - đáp tìm hiểu về bầu cử; Thực hiện 06 chuyên mục “Tiến tới bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026” được phát trên sóng phát thanh của huyện định kỳ vào ngày thứ 3 hàng tuần, với thời lượng khoảng 15 phút; đưa 08 tin về tình hình hoạt động, kiểm tra công tác bầu cử tại huyện. Bài viết: Đảm bảo quy trình dân vận trong bầu cử để mỗi cử tri tham gia với trách nhiệm cao nhất; Quy định về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử; Tham gia bầu cử Quốc hội và HĐND là phương thức thể hiện ý chí nguyện vọng quyền làm chủ của nhân dân trong xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN...

- Trung tâm Văn hoá – Thể thao và Truyền thanh phối hợp với Công an huyện Tân Hồng tổ chức tuyên truyền Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 cho người dân làm thẻ CCCD tại các xã trên địa bàn Huyện; phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Tân Công Chí tổ chức đêm văn nghệ Đờn ca Tài tử, chiếu phim tài liệu gắn với tuyên truyền ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức chương trình thắp nến tri ân, hái hoa dân chủ tìm hiểu về lịch sử Cách mạng nhân kỷ niệm 46 năm ngày Miền Nam giải phóng thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2021) gắn với chiếu phim tài liệu và tuyên truyền ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; phối hợp với Liên đoàn Lao động tổ chức Hội thao công nhân, viên chức, lao động huyện Tân Hồng năm 2021 gắn với tuyên

truyền bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XV và Địa biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

## **II. Tiến độ thực hiện Kế hoạch công tác chuẩn bị bầu cử**

### **1. Thành lập Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã:**

- *Cấp huyện:* Thành lập ngày 12/01/2021, có 15 thành viên.

- *Cấp xã:* Thành lập 09 Ủy ban bầu cử, tổng số 97 thành viên; thành lập sớm nhất ngày 14/01/2021, thành lập trễ nhất ngày 19/01/2021.

Bên cạnh đó, Ủy ban bầu cử cấp huyện quyết định thành lập 06 tổ chức giúp việc, tổng số 52 thành viên; cấp xã quyết định thành lập 46 tổ chức giúp việc, tổng số 275 thành viên.

### **2. Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.**

Sau khi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ủy ban nhân dân cùng cấp, Thường trực Hội đồng nhân dân các cấp dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

- *Cấp huyện:* Số đại biểu được bầu 30 đại biểu, dự kiến giới thiệu 55 người, trong đó: Phụ nữ 20 người (*chiếm 36,36%*), trẻ (*dưới 40 tuổi*) 10 người (*chiếm 18,18%*), người ngoài Đảng 07 người (*chiếm 12,73%*), tái cử 18 người (*chiếm 32,73%*). Cơ cấu: Khối Đảng: 05 người (*chiếm 16,67%*); Khối Nhà nước: 06 người (*chiếm 20%*); Khối MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: 05 người (*chiếm 16,67%*); Khối lực lượng vũ trang: 02 người (*chiếm 6,66%*); Tôn giáo: 02 người (*chiếm 6,66%*); Tổ chức kinh tế và quần chúng: 01 người (*chiếm 3,34%*); xã, thị trấn: 09 người (*chiếm 30%*).

- *Cấp xã:* Số đại biểu được bầu là 233, dự kiến giới thiệu 424 người, trong đó phụ nữ 154 người (*chiếm 36.32%*), trẻ (*dưới 40 tuổi*) 120 người (*chiếm 28.20%*), người ngoài Đảng 67 người (*chiếm 15.80%*), tái cử 148 người (*chiếm 34,91%*).

### **3. Ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử:**

- *Cấp huyện:* Đã ấn định và công bố 09 đơn vị bầu cử, số lượng đại biểu được bầu 30 đại biểu; trong đó: 06 đơn vị bầu 03 đại biểu và 03 đơn vị bầu 04 đại biểu.

- *Cấp xã:* Đã ấn định và công bố 58 đơn vị bầu cử, số lượng đại biểu được bầu 233 đại biểu; trong đó: 15 đơn vị bầu 3 đại biểu, 27 đơn vị bầu 4 đại biểu, 16 đơn vị bầu 5 đại biểu.

### **4. Chia khu vực bỏ phiếu:**

Ngày 02/3/2021, Ủy ban nhân dân Huyện đã quyết định phê duyệt 75 khu vực bỏ phiếu; trong các khu vực bỏ phiếu, khu vực bỏ phiếu có số cử tri ít nhất là 303 cử tri, khu vực có số cử tri nhiều nhất 1.445 cử tri.

Trong 58 đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026, có 32 đơn vị bầu cử có 01 khu vực bỏ phiếu.

## 5. Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất:

Từ ngày 09/02/2021 đến ngày 17/02/2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử cùng cấp tổ chức Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, hội nghị thống nhất:

- *Cấp huyện:* tổ chức Hội nghị hiệp thương ngày 09/02/2021, Số đại biểu được bầu 30 đại biểu, số lượng giới thiệu người ứng cử 55 người, cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân Huyện theo dự kiến ban đầu.

- *Cấp xã:* Số đại biểu được bầu 233 đại biểu, số lượng giới thiệu người ứng cử 426 người; về cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, thị trấn cơ bản theo dự kiến, tuy nhiên điều chỉnh tăng 02 người so với dự kiến.

## 6. Điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu HĐND:

Sau Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất Thường trực Hội đồng nhân dân các cấp tiến hành điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu cụ thể:

- *Cấp huyện:* Số lượng đại biểu được bầu 30 đại biểu, số lượng đại được giới thiệu ứng 55 người; cơ cấu, thành phần: Nữ 24 người (*tăng 04 người so dự kiến, chiếm 43,64%*), ngoài Đảng 07 người (*chiếm 12,73%*), dưới 40 tuổi 24 người (*tăng 14 người, chiếm 43,67%*), tôn giáo 02 người (*chiếm 3,64%*), tái cử 11 đại biểu (*giảm 07 người, chiếm 35,48%*).

- *Cấp xã:* Số lượng đại biểu được bầu 233 đại biểu, số lượng được giới thiệu ứng 426 người (*tăng 02 người*); cơ cấu, thành phần: Nữ 154 người (*chiếm 36,15%*), ngoài Đảng 102 người (*tăng 35 đại biểu, chiếm 23,94%*), dưới 40 tuổi 192 người (*tăng 72 người, chiếm 45,07%*), tôn giáo 12 người (*chiếm 2,82%*), tái cử 151 người (*tăng 03 người, chiếm 35,45%*).

## 7. Thành lập Ban bầu cử:

- *Cấp huyện:* Ngày 05/3/2021, Ủy ban nhân dân Huyện quyết định thành lập 09 Ban bầu cử, tổng số 81 thành viên.

- *Cấp xã:* Quyết định thành lập 58 Ban Bầu cử, tổng số 551 thành viên; ngày thành lập sớm nhất 25/02/2021, ngày thành lập trễ nhất 12/3/2021.

## 8. Tổ chức giới thiệu người ứng cử, lấy ý kiến cử tri nơi công tác và lập hồ sơ ứng cử:

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Huyện phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện tổ chức Hội nghị hướng dẫn cho các đơn vị ngành huyện, Hội đồng nhân dân, Mặt trận tổ quốc xã, thị trấn về tổ thực hiện quy trình giới thiệu

người ứng cử, hướng dẫn lập và nộp hồ sơ ứng cử. Đến ngày 11/3/2021 các đơn vị đã hoàn thành thực hiện quy trình giới thiệu người ứng cử.

### **9. Công tác tiếp nhận hồ sơ ứng cử:**

Cấp huyện, cấp xã đã ban hành thông báo thời gian, địa điểm nhận hồ sơ ứng cử, tính đến 17 giờ 13/3/2021 đã hoàn thành công tác tiếp nhận hồ sơ đối với những người được các cơ quan, đơn vị giới thiệu ứng cử, cấp huyện tiếp nhận 55/55 hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND huyện, cấp xã nhận 426/426 hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp xã, và tính đến 17 giờ ngày 14/3/2021 không có hồ sơ tự ứng cử.

Đến ngày 16/3/2021, Ủy ban bầu cử các cấp đã gửi danh sách trích ngang lý lịch và tiêu sử tóm tắt của người ứng cử đến Ban Thường trực MTTQ cùng cấp để tổ chức Hội nghị hiệp thương lần hai.

### **10. Hội nghị hiệp thương lần hai:**

Từ ngày 15/3/2021 đến ngày 18/3/2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử cùng cấp tổ chức Hội nghị hiệp thương lần hai, Hội nghị thống nhất:

- *Cấp huyện:* tổ chức Hội nghị hiệp thương ngày 17/3/2021; cơ cấu, số lượng, thành phần đại biểu ứng cử giữ y kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất. Cụ thể: Số lượng đại biểu được bầu 30 đại biểu, số lượng người được giới thiệu ứng 55 người; cơ cấu, thành phần: Nữ 24 người (*tăng 04 người so dự kiến, chiếm 43,64%*), ngoài Đảng 07 người (*chiếm 12,73%*), dưới 40 tuổi 24 người (*tăng 14 người, chiếm 43,64%*), tôn giáo 02 người (*chiếm 3,64%*), tái cử 11 người (*giảm 07 người, chiếm 38,48%*).

Về trình độ: Trên Đại học 5 người (*chiếm 9,09%*), Đại học 40 người (*chiếm 72,72%*), dưới đại học 10 người (*chiếm 18,18%*).

- *Cấp xã:* tổ chức Hội nghị hiệp thương sớm nhất ngày 15/3/2021, tổ chức Hội nghị hiệp thương trễ nhất ngày 18/3/2021; cơ cấu, số lượng, thành phần đại biểu ứng cử giữ y kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất. Cụ thể: Số lượng đại biểu được bầu 233 đại biểu, số lượng được giới thiệu ứng 426 người; cơ cấu, thành phần: Nữ 154 người (*chiếm 36,15%*), ngoài Đảng 102 người (*chiếm 23,94%*), dưới 40 tuổi 192 người (*chiếm 45,07%*), tôn giáo 12 người (*chiếm 2,82%*), tái cử 151 người (*chiếm 35,45%*).

Về trình độ: Trên Đại học 04 người (*chiếm 0,94%*), Đại học 189 người (*chiếm 44,37%*), dưới đại học 233 người (*chiếm 54,69%*).

*(phụ lục kèm theo)*

**11. Tổ chức lấy ý kiến cử tri nơi làm việc và nơi cư trú của người ứng cử:**  
Đến ngày 20/3/2021 các xã, thị trấn đã tổ chức 38 cuộc, 2.617 lượt cử tri tham dự.

### **12. Lập và niêm yết danh sách cử tri:**

Ủy ban bầu cử Huyện, Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo Ủy ban bầu cử xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác rà soát, lập danh sách cử tri, qua kết quả rà soát đến ngày 13/4/2021 hoàn thành việc lập và niêm yết danh sách cử tri, toàn huyện có 50.441 cử tri, trong đó: 25.719 cử tri nam, 24.722 cử tri nữ.

Sau niêm yết danh sách cử tri, chưa tiếp nhận khiếu nại về lập danh sách cử tri. Đến ngày 25/4/2021, 9/9 xã, thị trấn hoàn thành in thẻ cử tri.

### **13. Thành lập Tổ bầu cử:**

9/9 xã, thị trấn đã hoàn thành quyết định thành lập 75 tổ bầu cử, tổng số 1.388 thành viên; thành lập sớm nhất ngày 25/02/2021, thành lập trễ nhất ngày 29/3/2021.

### **14. Tiếp nhận, xác minh và trả lời việc cử tri nêu lên đối với người ứng cử:**

Có tiếp nhận và đã xác minh, trả lời 01 trường hợp kiến nghị về tư cách của người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã.

### **15. Hội nghị Hiệp thương lần ba:**

Từ ngày 11/4/2021 đến ngày 16/4/2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử cùng cấp tổ chức Hội nghị hiệp thương lần ba, Hội nghị thống nhất:

- *Cấp huyện:* Tổ chức ngày 14/4/2021. Kết quả: Số lượng đại biểu được bầu 30 đại biểu, số lượng được giới thiệu ứng 51 người (*thống nhất cho xin rút 04 đại biểu*); cơ cấu, thành phần: Nữ 21 người (*chiếm 41,18%*), ngoài Đảng 04 người (*chiếm 7,84%*), dưới 40 tuổi 22 người (*chiếm 43,14%*), tôn giáo 02 người (*chiếm 3,92%*), tái cử 11 người (*chiếm 35,48%*).

Về trình độ chuyên môn: Trên Đại học 4 người (*chiếm 7,84%*), Đại học 40 người (*chiếm 78,43%*), dưới đại học 07 người (*chiếm 13,73%*).

- *Cấp xã:* Đến ngày 16/4/2021 hoàn thành tổ chức Hội nghị. Kết quả: Số lượng đại biểu được bầu 233 đại biểu, số lượng được giới thiệu ứng 392 người (*thống nhất cho xin rút 34 đại biểu*); cơ cấu, thành phần: Nữ 142 người (*chiếm 36,22%*), ngoài Đảng 83 người (*chiếm 21,17%*), dưới 40 tuổi 183 người (*chiếm 46,68%*), tôn giáo 08 người (*chiếm 2,04%*), tái cử 147 người (*chiếm 37,50%*).

Về trình độ chuyên môn: Trên Đại học 3 người (*chiếm 0,77%*), Đại học 193 người (*chiếm 49,23%*), dưới đại học 196 người (*chiếm 50%*).

*(phụ lục kèm theo)*

**16. Gửi biên bản Hội nghị hiệp thương lần 3 và danh sách chính thức người ứng cử:**

Đến ngày 15/4/2021, Ban Thường trực MTTQ các cấp đã gửi Gửi biên bản Hội nghị hiệp thương lần 3 và danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cho Ủy ban bầu cử cùng cấp.

### **17. Dự kiến danh sách những người ứng cử theo đơn vị bầu cử:**

Ủy ban bầu cử phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực MTTQ và những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tổ chức Hội nghị thông qua dự kiến danh sách người ứng cử theo từng đơn vị bầu cử:

- *Cấp huyện:* Tổ chức ngày 20/4/2021.

- *Cấp xã:* Ngày tổ chức sớm nhất 16/4/2021, ngày tổ chức trễ nhất 22/4/2021.

### **18. Công bố danh sách chính thức những người ứng cử:**

- *Cấp huyện:* Căn cứ Kết quả cuộc họp Ủy ban bầu cử Huyện, Ủy ban bầu cử Huyện đã ban hành Nghị quyết số 02/NQ-UBBC ngày 26/4/2021 về việc công bố danh sách chính thức 51 người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026 để bầu 30 đại biểu.

- *Cấp xã:* Căn cứ Kết quả cuộc họp Ủy ban bầu cử cấp xã, Ủy ban bầu cử cấp xã đã ban hành Nghị quyết công bố danh sách chính thức 392 người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 để bầu 233 đại biểu; công bố sớm nhất ngày 22/4/2021, công bố trễ nhất ngày 27/4/2021.

### **19. Niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử.**

Đến ngày 03/5/2021, Ủy ban bầu cử xã, thị trấn đã triển khai và niêm yết hoàn thành danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

### **20. Kinh phí và công tác chuẩn bị vật tư**

- Đến nay, tổng kinh phí phục vụ công tác cầu cử do ngân sách cấp Tỉnh cấp cho Ủy ban bầu cử Huyện là 3.141.000.000 đồng; trong đó: đợt 1, cấp 1.500.000.000 đồng; Ủy ban bầu cử Huyện cấp cho Ủy ban bầu cử xã, thị trấn 1.140.000.000 đồng; đợt 2, cấp bổ sung 1.641.000.000 đồng.

- Tiếp nhận từ Ủy ban bầu cử Tỉnh và cấp phát con dấu Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử; danh sách chính thức và tiểu sử tóm tắt những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND cấp Tỉnh và cấp Huyện, thùng phiếu (thùng phiếu chính, thùng phiếu phụ); ảnh Bác.

- Ủy ban bầu cử Huyện đã mua sắm và cấp phát cho Ủy ban bầu cử xã, thị trấn tam bông, mực đóng dấu, viết, thước, ni lon (trang trí phòng bỏ phiếu bầu).

- Đang triển khai mua sắm vật tư: băng rôn, khung chữ, trang trí khu vực bỏ phiếu, thẻ đeo của Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ chức giúp việc Ủy ban bầu cử Huyện, Tổ bầu cử.

## **21. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội:**

- Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm việc tiếp công dân theo quy định, rà soát nắm tình hình hình các vụ khiếu kiện trên địa bàn Huyện, nhất là các vụ khiếu kiện phức tạp, kéo dài để tập trung giải quyết kịp thời dứt điểm đúng luật định. Công an đã tổ chức ra quân cao điểm đợt 1 tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tiểu ban an ninh trật tự phục vụ bầu cử ban hành kế hoạch số 26/KH-TBANTT ngày 10/3/2021 và phương án phân công nhiệm vụ thành viên phụ trách đảm bảo an toàn các mục tiêu quan trọng, địa điểm bầu cử, điểm bỏ phiếu trên địa bàn Huyện.

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid 19 Huyện ban hành Kế hoạch số 104/KH-BCĐ ngày 13/4/2021, phòng, chống dịch Covid 19 phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid 19 thực hiện thường xuyên nhất tuyến biên giới.

## **22. Công tác kiểm tra, giám sát:**

- Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện tổ chức 02 đợt giám sát về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, tại các xã, thị trấn.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Huyện phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện tổ chức kiểm tra, giám sát 01 đợt về công tác bầu cử.

- Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử Huyện: Tổ chức 01 lượt nắm tình hình và hướng dẫn các xã, thị trấn chuyên môn, nghiệp vụ về công tác chuẩn bị bầu cử.

## **III. Đánh giá chung kết quả thực hiện:**

### **1. Thuận lợi:**

- Công tác triển khai, hướng dẫn được các cấp, các ngành quan tâm, thực hiện kịp thời; văn bản quy định, hướng dẫn cụ thể, rõ ràng. Sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Ban chỉ đạo, Ủy ban bầu cử, Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Bộ phận tham mưu, giúp việc cấp Tỉnh kịp thời thông tin, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ; thường xuyên cập nhật, cung cấp văn bản chỉ đạo, hướng dẫn mới ban hành.

- Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử, Ủy ban nhân dân Huyện thường xuyên theo dõi chặt chẽ và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai, thực hiện đảm bảo tiến độ thời gian, chất lượng, hiệu quả đúng quy định từng nội dung công việc.

- Các cơ quan, đơn vị từ huyện đến xã, thị trấn thường xuyên phối hợp nhịp nhàng trong triển khai thực hiện kế hoạch; thường xuyên cập nhật, thông tin báo cáo kịp thời.

### **2. Hạn chế, khó khăn:**



- Một số cán bộ, công chức được phân công tham mưu, thực hiện công tác bầu cử còn mới nên thực hiện còn lúng túng; công tác tuyên truyền về bầu cử, nhất là tuyên truyền trực quan chậm, có địa phương giới thiệu người ngoài đảng tham gia ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã chiếm tỷ lệ cao (*xã An Phước*).

- Công tác triển khai rà soát, lập danh sách cử tri còn chậm, chưa sát thực tế, số lượng cử tri đến giai đoạn lập danh sách và niêm yết giảm so với rà soát ban đầu (*giảm 718 cử tri*). Bên cạnh đó, còn đơn vị xác định và phân chia khu vực bỏ phiếu chưa sát với số lượng cử tri thực tế, phát sinh điều chỉnh giảm 01 khu vực bỏ phiếu (*xã Tân Công Chí*).

- Theo Nghị quyết số 403/2021/NQ-HĐND ngày 09/3/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh; quy định thời gian hưởng chế độ hỗ trợ, bồi dưỡng khi phục vụ công tác bầu cử được tính từ thời điểm thành lập Ủy ban bầu cử và các Tiểu ban, Tổ giúp việc của Ủy ban bầu cử và các quyết định của cấp có thẩm quyền. Tuy nhiên, Tỉnh cấp kinh phí hỗ trợ, bồi dưỡng chưa đủ số lượng theo quyết định thành lập; từ đó, kinh phí chi hỗ trợ, bồi dưỡng khi phục vụ công tác bầu cử cấp huyện, cấp xã không đủ theo quyết định thành lập.

- Kinh phí phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền, kể cả cấp huyện và cấp xã còn hạn chế, chưa đảm bảo tính trực quan, sinh động,...

#### **IV. Đề nghị Ủy ban nhân dân Huyện:**

1. Cân đối ngân sách huyện chi hỗ trợ, bồi dưỡng số lượng thành viên còn lại của các tổ chức bầu cử, tổ chức giúp việc Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã, ngoài số lượng Tỉnh đã cấp.

2. Cân đối ngân sách Huyện chi thêm kinh phí (ngoài kinh phí Tỉnh cấp) cho công tác thông tin tuyên truyền cấp huyện, cấp xã: băng rôn, pa nô.

- Cấp huyện: Giao Tổ tuyên truyền lập dự toán trình Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt.

- Cấp xã: Cấp thêm 2.000.000 đồng/xã/thị trấn.

#### **V. Nhiệm vụ trong thời gian tới:**

1. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Huyện tổ chức cho người ứng cử tiếp xúc cử tri và vận động bầu cử.

2. Tiếp nhận và giải quyết khiếu nại về việc lập danh sách cử tri của cử tri.

3. Tập huấn lại về kiểm phiếu, nhập phần mềm kiểm phiếu (nếu cần).

4. Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về công tác bầu cử.

5. Tổ chức phát thẻ cử tri.

6. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân sự, trang hoàng phòng bỏ phiếu chuẩn bị tốt cho việc tổ chức ngày bỏ phiếu.

7. Triển khai các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội; tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid, dự kiến các phương án cần thiết nếu tình hình diễn biến phức tạp, đảm bảo công tác bầu cử diễn ra an toàn, phù hợp tình hình thực tế, đúng quy định.

8. Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

9. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, phần việc đảm bảo theo Kế hoạch Ủy ban bầu cử Tỉnh, Ủy ban bầu cử Huyện đã đề ra đúng theo quy định.

Ủy ban bầu cử Huyện báo cáo tình hình triển, thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026./.

**Nơi nhận:**

- TT/HU, TT/HĐND huyện;
- Ủy ban nhân dân Huyện;
- Ủy ban bầu cử Huyện;
- Ủy ban bầu cử xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



**TM. ỦY BAN BẦU CỬ  
CHỦ TỊCH**

*(Handwritten signature)*  
**Lê Hoàng Việt**



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**BIỂU TỔNG HỢP SỐ LIỆU PHỤC VỤ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ BẦU CỬ**  
(Kèm theo Báo cáo số 10/BC-UBBC ngày 13/5/2021 của Ủy ban bầu cử Huyện)

Số TT	Cấp bầu cử	Số Ủy ban bầu cử	Số ban bầu cử	Số đơn vị bầu cử bầu 1 đại biểu	Số đơn vị bầu cử bầu 2 đại biểu	Số đơn vị bầu cử bầu 3 đại biểu	Số đơn vị bầu cử bầu 4 đại biểu	Số đơn vị bầu cử bầu 5 đại biểu	Số đơn vị bầu cử có 01 khu vực bỏ phiếu	Tổng số đại biểu được bầu	Tổng số đơn vị bầu cử
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Cấp huyện	1	9			6	3			30	9
2	Cấp xã	9	58			15	27	16	32	233	58
2.1	Xã An Phước	1	7			3	4		7	25	7
2.2	Thị trấn Sa Rài	1	6				4	2	6	26	6
2.3	Xã Tân Công Chí	1	6			2		4	1	26	6
2.4	Xã Tân Hộ Cơ	1	6				4	2	4	26	6
2.5	Xã Tân Phước	1	8			5	3			27	8
6.6	Xã Tân Thành A	1	6				4	2		26	6
2.7	Xã Tân Thành B	1	5					5	5	25	5
2.8	Xã Bình Phú	1	7			3	3	1	5	26	7
8.9	Xã Thông Bình	1	7			2	5		4	26	7





**ỦY BAN BẦU CỬ  
HUYỆN TÂN HỒNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**TỶ LỆ CƠ CẤU THÀNH PHẦN, TRÌNH ĐỘ NGƯỜI ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG  
NHÂN DÂN CẤP HUYỆN VÀ CẤP XÃ**

*(Kèm theo báo cáo số 10/BC-UBBC ngày 13/5/2021 của Ủy ban bầu cử Huyện)*

*(Sau hiệp thương lần 2)*

<b>STT</b>	<b>Cơ cấu, thành phần</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Tỷ lệ</b>
1	2	3	4
<b>I</b>	<b>Cấp huyện</b>	<b>55</b>	
1	Nữ	24	43.64
2	Ngoài đảng	7	12.73
3	Dưới 40 tuổi	24	43.64
4	Người dân tộc thiểu số		
5	Tôn giáo	2	3.64
6	Tái cử	11	35.48
7	Tự ứng cử		
8	Trên đại học	5	9.09
9	Đại học	40	72.73
10	Dưới đại học	10	18.18
<b>II</b>	<b>Cấp xã</b>	<b>426</b>	
1	Nữ	154	36.15
2	Ngoài đảng	102	23.94
3	Dưới 40 tuổi	192	45.07
4	Người dân tộc thiểu số		
5	Tôn giáo	12	2.82
6	Tái cử	151	35.45
7	Tự ứng cử		
8	Trên đại học	4	0.94
9	Đại học	189	44.37
10	Dưới đại học	233	54.69



**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**PHỤ LỤC**

**Tỷ lệ, cơ cấu, thành phần, trình độ người ứng cử đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021 - 2026**

(kèm theo Báo cáo số 10/BC-UBBC ngày 13 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban bầu cử Huyện)

(Sau hội nghị hiệp thương lần thứ 3)

STT	ĐBND	Số người ứng cử	Số đại biểu được bầu
1	Đại biểu HĐND cấp huyện	51	30
2	Đại biểu HĐND cấp xã	392	233

STT	Cơ cấu, thành phần	Số lượng	Tỷ lệ
<b>I</b>	<b>HUYỆN TÂN HỒNG</b>		
1	Nữ	21	41.18
2	Ngoài Đảng	4	7.84
3	Dưới 40	22	43.14
4	Người dân tộc thiểu số		
5	Tôn giáo	2	3.92
6	Tái cử	11	35.48
7	Tự ứng cử		
8	Trên đại học	Tiến sĩ	
		Thạc sĩ	4
9	Đại học	40	78.43
10	Dưới đại học	7	13.73
<b>II</b>	<b>Cấp xã</b>	<b>392</b>	
1	Nữ	142	36.22
2	Ngoài Đảng	83	21.17
3	Dưới 40	183	46.68
4	Người dân tộc thiểu số		
5	Tôn giáo	8	2.04
6	Tái cử	147	37.50
7	Tự ứng cử		
8	Trên đại học	Tiến sĩ	
		Thạc sĩ	3
9	Đại học	193	49.23
10	Dưới đại học	196	50.00